
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

534 12/06/2023 11 0

Oggetto: 

PR Campania FSE + 2021-2027. Decreti Dirigenziali n. 269 del 7/06/2022, n. 282 del 
10/06/2022, n. 283 del 10/06/2022, n. 309 del 20/06/ 2022, n. 310 del 20/06/2022, n. 331 del 
27/06/2022 e n. 340 del 29/06/2022. Ammissione a finanziamento di n. 7 proposte progettuali.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



 IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 272 del 22/06/2021 sono state programmate azioni finalizzate
allo  sviluppo e all’incremento  del  sistema ITS della  Campania attraverso la  costituzione di  sei  nuove
Fondazioni, prevedendo:

 un ampliamento degli ambiti disciplinari curati dagli ITS connessi ai nuovi fabbisogni formativi per
le  figure  professionali  richieste  dalle  filiere  produttive  campane  che  si  estendono  a  settori
disciplinari  in  aree  non  presidiate  attualmente  dalle  Fondazioni  operanti  in  Campania  e  un
rafforzamento delle aree già presidiate con l’attivazione di nuovi ambiti tematici: Nuove tecnologie
della  vita;  Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  (Organizzazione  e  fruizione
dell’informazione e della conoscenza e Architettura e infrastrutture per i sistemi di comunicazione);
Nuove tecnologie per il  Made in Italy (Sistema agro-alimentare, Servizi  alle imprese e Sistema
casa; 

 un  rafforzamento  delle  aree  già  presidiate  con  l’attivazione  di  nuovi  ambiti  tematici:  Area
Tecnologie  innovative  per  i  beni  e  le  attività  culturali  –  Turismo  -  Beni  culturali  e  artistici  –
Produzione e artefatti di eccellenza e progettazione e cura del paesaggio e dell’ambiente;

b) con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  404  del  22/09/2021  è  stata  programmata,  tra  l’altro,  la
costituzione  di  un’ulteriore  nuova  Fondazione  ITS  nell’area  Nuove  Tecnologie  per  il  Made  in  Italy  –
Sistema Casa; 

c) con Decreto Dirigenziale n. 505 del 01/10/2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per la “Costituzione di
nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione di nuovi percorsi per le annualità
2022/2025”  con  i  relativi  allegati,  destinando  allo  stesso  risorse  pari  a  €  9.807.231,00  e  rinviando
l’impegno  di  tale  somma -  a  valere  sulle  risorse del  PR Campania  FSE+ 2021-2027  -  a  successivo
provvedimento;

d) che con Decreto Dirigenziale n. 723 del 15/12/2021 è stato prorogato il termine ultimo per la presentazione
delle proposte progettuali, di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale. n. 505
dell’1/10/2021, alla data del 14/02/2022;

PREMESSO altresì che

a) con l’Avviso in questione la Regione Campania ha inteso ampliare e potenziare l’offerta di percorsi di
Istruzione Tecnica Superiore in Campania attraverso la costituzione di sette nuovi ITS come di seguito
precisato:

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie della vita; 

 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie dell’informazione e della comunicazione – Organizzazione e fruizione
dell’informazione e della conoscenza; 

 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie dell’informazione e della comunicazione – Architettura e infrastrutture
per i sistemi di comunicazione; 

 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo - Beni culturali e
artistici – Produzione e artefatti di eccellenza e progettazione e cura del paesaggio e dell’ambiente;

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare; 

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Servizi alle imprese; 

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema casa; 

b) la citata programmazione è destinata al finanziamento di n. 3 percorsi biennali per ciascuna delle sette
Fondazioni costituite; 

c) con Decreto Dirigenziale n. 124 del 22/03/2022 della D.G. 501100 sono stati nominati i componenti del
Gruppo di lavoro per la verifica dell’ammissibilità formale ed è stato costituito il Nucleo per la valutazione
delle candidature formalmente ammissibili pervenute in risposta al citato Avviso Pubblico;

CONSIDERATO che
a) il Gruppo di lavoro incaricato della verifica dell’ammissibilità formale delle proposte progettuali pervenute

ha trasmesso le risultanze delle attività svolte con nota acquisita al protocollo generale PG/2022/219006
del 26/04/2022;

b) le risultanze delle attività svolte dal Nucleo di valutazione relativamente alle candidature ammissibili sono
state acquisite agli atti del responsabile del procedimento come di seguito precisato:



 per  l’Area  “Nuove  Tecnologie  della  Vita”:  con  nota  prot.  2022  0009606/UDCP/Ufficio01
dell’1/06/2022 U, acquisita al protocollo generale PG/2022/290410 del 03/06/2022;

 per  l’Area  “Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione”  –  Ambito  “Organizzazione  e
fruizione dell’informazione e della conoscenza”: con nota prot. 2022 0010073/UDCP/Ufficio01 del
9/06/2022 U, acquisita al protocollo generale PG/2022/303575 del 10/06/2022;

 per  l’Area  “Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione”  –  Ambito  “Architettura  e
infrastrutture per i  sistemi di  comunicazione”:  con nota prot.  2022 0010077/UDCP/Ufficio01 del
9/06/2022 U, acquisita al protocollo generale PG/2022/303593 del 10/06/2022;

 per l’Area “Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - turismo”: con nota prot. 2022
0010495/UDCP/Ufficio01 del 16/06/2022 U, acquisita al protocollo generale PG/2022/317756 del
20/06/2022;

 per l’Area “Nuove tecnologie per il Made in Italy"- Ambito "Servizi alle imprese": con nota prot. 2022
0010496/UDCP/Ufficio01 del 16/06/2022 U, acquisita al protocollo generale PG/2022/317766 del
20/06/2022;

 per l’Area “Nuove tecnologie per il  Made in Italy"- Ambito "Sistema casa": con nota prot.  2022
0010817/UDCP/Ufficio01 del 22/06/2022 U, acquisita al protocollo generale PG/2022/328915 del
24/06/2022;

 per l’Area “Nuove tecnologie per il Made in Italy"- Ambito "Sistema agroalimentare": con nota prot.
2022 0011199/UDCP/Ufficio01 del 28/06/2022 U, acquisita al protocollo generale PG/2022/336698
del 29/06/2022;

c) si è proceduto alla presa d’atto delle risultanze delle attività di valutazione svolte dal Nucleo di valutazione
e all’approvazione della candidatura idonea e finanziabile per ciascuna area, come di seguito precisato:

 con Decreto Dirigenziale n. 269 del 7/06/2022 per l’Area Tematica “Nuove Tecnologie della Vita”;

 con Decreto Dirigenziale n. 282 del 10/06/2022 per l’Area Tematica "Tecnologie dell'informazione e
della comunicazione" - Ambito "Organizzazione e fruizione dell'informazione e della conoscenza";

 con Decreto Dirigenziale n. 283 del 10/06/2022 per l’Area Tematica "Tecnologie dell'informazione e
della comunicazione" - Ambito "Architettura e infrastrutture per i sistemi di comunicazione";

 con Decreto Dirigenziale n. 309 del 20/06/2022 per l’Area Tematica “Tecnologie innovative per i
beni e le attivita' culturali - turismo";

 con Decreto Dirigenziale n. 310 del 20/06/2022 per l’Area Tematica "Nuove tecnologie per il Made
in Italy" - Ambito "Servizi alle imprese";

 con Decreto Dirigenziale n. 331 del 27/06/2022 per l’Area Tematica "Nuove tecnologie per il Made
in Italy" - Ambito "Sistema casa";

 con Decreto Dirigenziale n. 340 del 29/06/2022 per l’Area Tematica "Nuove tecnologie per il Made
in Italy" - Ambito "Sistema agroalimentare”;

d) con i  suddetti  provvedimenti  venivano rinviati  a successivi  provvedimenti  l'ammissione a finanziamento
della relativa proposta progettuale idonea e finanziabile e la predisposizione ed approvazione degli atti
contabili conseguenziali;

PRESO ATTO che, agli esiti delle relative procedure, sul territorio regionale risultano regolarmente costituite e
riconosciute le seguenti sette nuove Fondazioni:

 ITS SCI.TEC.VITA di Napoli;
 ITS Campania Hitech & Communication di Napoli;
 ICT CAMPUS ITS ACADEMY di Benevento;
 ITS Ma.De. Academy di Napoli;
 ITS Academy Newtech SI di Salerno
 ITS Casa Campania di Napoli;
 ITS TE.LA. di Salerno

RITENUTO di dover
a) ammettere  a  finanziamento  n.  7  progetti  riportati  nell’Allegato  A,  parte  integrante  del  presente

provvedimento, per un importo complessivo di €  9.774.694,40 a valere sulle risorse  del PR Campania
FSE+ 2021-2027 – Obiettivo Specifico ESO 4.6 – Azione 2.f.11; 



b) dover  rinviare a successivi provvedimenti la predisposizione ed  approvazione  degli  atti  contabili
consequenziali;

c) disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania ha
valore di notifica agli interessati;

d)  di assolvere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di trasparenza
di cui al D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., artt. 26 e 27; 

VISTI  le  deliberazioni  ed  i  decreti  dirigenziali  indicati  in  premessa  al  presente  atto  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportati

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Specifico istituto con Decreto Dirigenziale n. 353 del
18/05/2023

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. ammettere  a  finanziamento  n.  7  progetti  riportati  nell’Allegato  A,  parte  integrante  del  presente
provvedimento, per un importo complessivo di  €  9.774.694,40  a valere sulle risorse  del PR Campania
FSE+ 2021-2027– Obiettivo Specifico ESO 4.6 – Azione 2.f.11;

2. rinviare a successivi provvedimenti la predisposizione ed  approvazione  degli  atti  contabili
consequenziali;

3. disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania ha
valore di notifica agli interessati;

4. di assolvere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di trasparenza di
cui al D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., artt. 26 e 27; 

5. pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURC  e  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it;

6. inviare il presente provvedimento agli Uffici del Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione
Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE e al BURC per la pubblicazione.

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso
   

http://www.regione.campania.it/


    

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI NUOVE FONDAZIONI DI 

ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS) E 

 L’ATTIVAZIONE DI NUOVI PERCORSI NEL PERIODO 2022/2025  

    D.G.R. n. 272 del 22.06.2021- D.G.R. n. 404 del 22.09.2021 - D.D. n. 505 del 01.10.2021 

      

 

Codice Ufficio 1 

Attuatore ITS “Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema Casa” – ITS Casa 

Campania 

Sede Piazza dei Martiri, 58 - Napoli 

Titolo Progetto ITS CASA 

Area Nuove tecnologie per il Made in Italy 

Ambito Sistema casa 

Finanziamento € 1.391.047,00 

 

 

Abstract di progetto 

 

Numero partecipanti complessivo per ciascun percorso biennale 25 

 

Titolo percorso 1: Tecnico superiore per la conduzione del cantiere edile – Home manager  

1° anno 

Tot. Ore: 744 

Di cui d’aula: 627  

Di cui tirocinio/stage: 117  

 

2° anno 

Tot. Ore: 1056 

Di cui d’aula: 273  

Di cui tirocinio/stage: 783  

 

Titolo percorso 2: Tecnico superiore per la conduzione del cantiere edile 

1° anno 

Tot. Ore: 744 

Di cui d’aula: 627   

Di cui tirocinio/stage: 117  

 

2° anno 

Tot. Ore: 1.056 

Di cui d’aula: 273  

Di cui tirocinio/stage: 783  

fonte: http://burc.regione.campania.it



    

 

 

 

 

 

Titolo percorso 3: Tecnico superiore per la conduzione del cantiere edile 

1° anno 

Tot. Ore: 744 

Di cui d’aula: 627  

Di cui tirocinio/stage: 117  

 

2°anno 

Tot. Ore: 1.056 

Di cui d’aula: 273  

Di cui tirocinio/stage: 783  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



CU Istituto scolastico proponente Fondazione Titolo Progetto Priorità Obbiettivo specifico Azione

Finanziamento a valere 

sul PR Campania FSE+ 

2021/2027

9.774.694,40 €               

2.f.11

2.f.11

2.f.11

1.391.047,00 €                

1.391.047,00 €                

1.401.033,00 €                

1.401.033,00 €                

1.391.047,00 €                

1.401.033,00 €                

1.398.454,40 €                

2.f.11

2.f.11

2.f.11

2

2

2

ESO.4.6

ESO.4.6

ESO.4.6

ESO.4.6

ESO.4.6

ESO.4.6

2

2

2

39
IIS PALMIERI RAMPONE POLO di 

Benevento

ITS “per le Tecnologie 

dell'Informazione e della 

Comunicazione - ICT CAMPUS ITS 

ACADEMY

ITS CASA

Tecnico superiore per l'organizzazione e la 

fruizione dell'informazione e della 

conoscenza

TE.LA. – TErritorio del LAvoro

Istituto Tecnico Superiore “Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy – Servizi alle 

imprese”

ITS Ma.De. - Manifattura e Design: ceramica, 

gioielli e paesaggio.

Fondazione Nuove Scienze e Tecnologie per 

la Vita

FONDAZIONE ITS “ICT CAMPUS – ITS 

ACADEMY”

25
ISTITUTO SUPERIORE CASELLI di 

NAPOLI

ITS “Ma.De. Manifattura e Design: 

Ceramica, Gioielli e Paesaggio” – ITS 

Ma.De. Academy 

28  ISIS ALFONSO CASANOVA di Napoli
ITS “Nuove Scienze e Tecnologie per 

la Vita” - ITS SCI.TEC.VITA 

 

 AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI NUOVE FONDAZIONI DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS) E

 L’ATTIVAZIONE DI NUOVI PERCORSI NEL PERIODO 2022/2025 -

    D.G.R n. 272 del 22.06.2021- D.G.R. n. 404 del 22.09.2021 - D.D. n. 505 del 01.10.2021

Allegato A  - PROGETTI FINANZIATI

ITCG DELLA PORTA di Napoli 2 ESO.4.6 2.f.11

23 IIS GIOVANNI XXIII di Salerno

ITS “Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy - Servizi alle Imprese” - ITS 

Academy Newtech SI 

ITS “Nuove tecnologie per il Made in 

Italy – Sistema Casa” – ITS Casa 

Campania 

1

9  ITI AUGUSTO RIGHI di Napoli

ITS “ICT Alta Tecnologia 

dell’Informazione e della 

Comunicazione – Organizzazione e 

Fruizione dell’Informazione e della 

Conoscenza” - ITS Campania Hitech & 

Communication 

15 IIS E. FERRARI di Battipaglia (SA)

ITS “Nuove tecnologie per il Made in 

Italy" – Sistema agroalimentare” - ITS 

TE.LA


